СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 23.03.2012 № 08
п. Заводской

О внесении изменений и дополнений
в Устав Заводского  сельского поселения

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством устава
муниципального образования «Заводское сельское поселение» Парабельского района Томской
области, принятого решением Совета Заводского сельского поселения Парабельского района
Томской области от 30.11.2010 № 33, руководствуясь письмом Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Томской области Исх. № 04-499 от 16.02.2012,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Заводского сельского поселения, принятый решением Совета Заводского
сельского поселения №33 от 30.11.2010 следующие изменения и дополнения:

1.1. Изложить пункт 5 часть 1 статьи 5 Устава в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов Заводского сельского поселения и обеспечение безопасности
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных
дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»

1.2. пункт 15 части 1 статьи 5 Устава дополнить словами «, включая обеспечение свободного
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам».

1.3. в пункте 19 части 1 статьи 5 Устава после слов «разрешений на строительство» добавить
слова «(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации, иными федеральными законами)», после слов «в эксплуатацию, при осуществлении»
добавить слово «муниципального», слова «, капитального ремонта» исключить».

2

1.4. пункт 25 части 1 статьи 5 Устава дополнить словами «,а также осуществление
муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных
территорий местного значения;»

1.5. в пункте 31 части 1 статьи 5 Устава слова «и надзора» исключить.

1.6. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктами следующего содержания:

«34) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

35) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны.»

1.7. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом следующего содержания:

«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных
участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о
создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»

1.8. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктами следующего содержания:

«37) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке
поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

38) до 01 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения
сотрудником обязанностей по указанной должности;»

1.9. статью 7 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль
по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. Под муниципальным контролем понимается деятельность органов местного
самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами на организацию и
проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения при
осуществлении деятельности  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований,
установленных федеральными законами, законами Томской области, в случаях, если
соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения.

3. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и
проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются
положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля".

4. Органом муниципального контроля в сельском поселении является администрация
Заводского сельского поселения, к полномочиям которой относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей
территории;

2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора),
полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;

3

3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в
соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных
регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами
Томской области;

4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в
соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого
утверждаются Правительством Российской Федерации;

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными
нормативными правовыми актами Тоской области полномочий.

5. Полномочия руководителя органа муниципального контроля, в том числе утверждение
ежегодного плана проведения плановых проверок, осуществляет Глава Администрации
Заводского сельского поселения.

6. При организации проведения проверок указанных в части 3 настоящей статьи, Глава
Администрации Заводского сельского поселения, заместитель Главы Администрации Заводского
сельского поселения издают распоряжение о проведении проверок.»

1.10. часть 4 статьи  16 Устава изложить в следующей редакции:

«4 Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом
поселения.»

1.11. статью 27 Устава дополнить пунктом следующего содержания:

«5. Решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении
полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не
позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий,
а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа
муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого
основания.»

1.12. Изложить пункт 6 статьи 32 Устава в следующей редакции:

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов Заводского сельского поселения и обеспечение безопасности
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных
дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;.»

1.13. пункт 16 статьи 32 Устава дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам».

1.14. в пункте 22 статьи 32 Устава после слов «разрешений на строительство» добавить слова
«(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации, иными федеральными законами)», после слов «в эксплуатацию, при осуществлении»
добавить слово «муниципального», слова «, капитального ремонта» исключить».

1.15. пункт 35 статьи 32 Устава дополнить словами «, а также осуществление муниципального
контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного
значения;»

4

1.16. в пункте 40 статьи 32 Устава слова «и надзора» исключить.

1.17. статью 32 Устава дополнить пунктами следующего содержания:

«53) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

54) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны.»

1.18. статью 32 Устава дополнить пунктом следующего содержания:

«55) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных
участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о
создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»

1.19. статью 32 Устава дополнить пунктами следующего содержания:

«56) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке
поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

57) до 01 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения
сотрудником обязанностей по указанной должности;»

1.20. абзац 1 части 3 статьи  42 Устава изложить в следующей редакции:

3. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения,
участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых
для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия
учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют
уполномоченные органы местного самоуправления.

2.Направить настоящее решение в отдел законодательства Томской области Российской
Федерации, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для
государственной регистрации.
3.Обнародовать (опубликовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).

Глава поселения Л.В. Савельева